
Ročník 1940 267

Částka 36. Vydána dne 1. dubna 1940.
Cena : K 1’—.

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Obsah: (108. a 109.) 108. Nařízení o některých opatřeních k zjednodušení správy při územních nebo 
jiných změnách ve vnitřní správě. — 109. Nařízení o přechodném snížení celních sazeb na sádlo.

108.
Vládní nařízení 

ze dne 22. února 1940 
o některých opatřeních k zjednodušení správy 
při územních nebo jiných změnách ve vnitřní 

správě.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

část prvá.

Opatření k zjednodušení správy obcí.

§ I-

(1) Ministerstvo vnitra může slučovati 
nebo rozlučovati obce a jejich části, jejichž 
územní obvod podle stavu před 10. říjnem 
1938 byl rozdělen hranicí Protektorátu Čechy 
a Morava, po případě měniti jejich hranice.

(2) Do opatření podle odstavce 1 mohou 
býti pojaty i jiné územně souvislé obce.

§ 2.

Politický úřad bezprostředně obci nadří
zený může rozpustiti obecní zastupitelstvo 
obce dotčené opatřením podle § 1 a učiniti 
opatření, jehož je v obci potřeba k prozatím
nímu vedení správy.

§ 3.

Zemskému úřadu přísluší, aby schválil, a 
nedohodnou-li se obce mezi sebou, stanovil

majetkové vypořádání, jehož je potřeba v dů
sledku změn provedených podle § 1.

§ 4.

Změní-li se území obcí opatřením podle § 1, 
zůstávají na územích, dotčených těmito změ
nami, v platnosti sazby přirážek, dávek a po
platků, stanovené pro tato území, až do^ konce 
toho rozpočtového roku, v němž byly územní 
změny provedeny, úřady, povolané rozhodo
vat! o žádostech za povolení obecních přirážek 
(dávek, poplatků), mohou tuto lhůtu k žádosti 
obce o rok prodloužiti; není-li k vybírání při
rážek potřeba povolení, může lhůtu prodlou
žiti úřad, vykonávající nad obcí bezpro
střední dozor.

část druhá.

Opatření k zjednodušení správy okresů 
a v oboru politické (státní policejní) správy.

§ 5.
Jestliže se slučují nebo rozlučují okresní 

úřady, jejichž územní obvod podle stavu před 
10. říjnem 1938 byl rozdělen hranicí Protek
torátu Čechy a Morava, nebo jestliže se mění 
obvody nebo sídla těchto okresních úřadů, 
anebo jde-li o souvislé s tím změny obvodů 
nebo sídel jiných okresních úřadů, není vláda 
povinna poskytnouti zúčastněným zemským 
a okresním zastupitelstvům možnost, aby se 
o změnách těch vyjádřila.

§ 6.
(i) Pokud je toho třeba z důvodů sloučení 

nebo rozloučení okresních úřadů anebo změny;

51



268 Sbírka zákonů a nařízení, č. E® §1/1940.

jejich obvodů, stanoví ministerstvo vnitra 
počet členů a náhradníků okresních zastupi
telstev, výborů a komisí, zprošťuje funkcí 
členy a náhradníky těchto sborů a jmenuje 
z odborníků nové členy a za každého člena 
náhradníka, který ho zastupuje, když člen 
nemůže svou funkci dočasně vykonávati.

(2) Opatření podle odstavce 1 může minis
terstvo vnitra učiniti též v jiných případech, 
vyžaduj e-li toho řádná správa okresu, ze
jména není-li okresní zastupitelstvo ustaveno.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra.

§ 10.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r:

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Kiumpar v. r.

§ 7.

(1) Ministerstvo vnitra může stanovití, aby 
určitý okresní nebo státní policejní úřad vy
konával zcela nebo částečně působnost jiného 
okresního (státního policejního) úřadu, po
kud je toho potřeba k účelnému výkonu 
správy v okresích uvedených v § 5.

(2) Z důvodu uvedeného v předcházejícím 
odstavci může ministerstvo vnitra přenésti 
též působnost určitého okresního zastupitel
stva, okresního výboru a okresních komisí 
na jiné okresní zastupitelstvo (okresní výbor, 
okresní komise).

§ 8.

Změní-li se území okresů sloučením nebo 
rozloučením okresních úřadů anebo změnou 
jejich obvodů, platí v příčině okresních při
rážek, dávek a poplatků přiměřeně ustano
vení § 4.

Část třetí.

Ustanovení všeobecná a závěrečná.

§ 9.

(!) členové (náhradníci) zemských, okres
ních, obecních a osadních zastupitelských 
sborů, kteří v den vyhlášení tohoto nařízení 
nemají bydliště na území Protektorátu Čechy 
a Morava, pozbývají svých,funkcí v těchto 
sborech.

(2) Dosavadní předpisy o zániku funkcí, 
uvedených v odstavci 1, zůstávají jinak ne
dotčeny.

109.
Vládní nařízení 

ze dne 14. března 1940
o přechodném snížení celních sazeb na sádlo.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
Celní sazby, stanovené v čl. I, § 2 vlád

ního nařízení ze dne 10. června 1933, č. 96 Sb.,
0 úpravě celního sazebníku, pro zboží saz. č. 
89 (vepřové a husí sádlo, syrové i vyškvaře- 
né), snižují se až na další takto:

Saz. č. 89. Vepřové a husí sádlo, syrové
1 vyškvařené:

za 100 kg
a) syrové................................90'.— K,
b) vyškvařené...........................120'— K.

§2-
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

dubna 1940; provede je ministr financí v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Kiumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


